Praça Prefeito Antônio Cordeiro de Souza – Sanharó/PE - CEP: 55.250-086 - Fone: (87)98136-5630
Site: www. sanharo.pe.leg.br - E-mail: ouvidoria@sanharo.pe.leg.br

Ofício Nº 399/2025

Sanharó, 5 de novembro de 2025

Exmo. Sr.

César Augusto de Freitas

Prefeito do Município

Através do presente, comunico que, em Sessão Ordinária, realizada no dia 4 de novembro

de 2025, foi aprovado por unanimidade e com associação do Plenário, o Requerimento 152/2025,

de autoria do vereador Gutemberg Leite da Rocha, solicitando a construção de um portal na entrada

do Município, com a devida identificação de Sanharó e referência ao título de “Terra do Leite e do

Queijo”, bem como, na entrada dos distritos de Jenipapo, Mulungu e Barriguda, devendo-se fazer a

respectiva identificação das respectivas localidades em relação às suas identidades culturais.

A presente proposição visa valorizar a identidade cultural e econômica do Município,

fortalecendo sua imagem como referência regional na produção de leite e derivados, além de

proporcionar uma recepção acolhedora e representativa aos visitantes e turistas que chegam à

cidade.

A construção do referido portal contribuirá também para o embelezamento urbano e a

promoção do sentimento de pertencimento da população sanharoense, evidenciando o orgulho

pelas tradições e potencialidades locais.

Sendo o que se apresenta para o momento, reitero os votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

___________________________________

Gutemberg Leite da Rocha

Presidente

mailto:www.%20sanharo.pe.leg.br